



MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS

Praça Caramuru, 150 - Centro - CEP 87 235 000
Fone/Fax 44 3674 1108 - 3674 1560 - CNPJ 75.798.355/0001-77
E-mail: licitacao@indianopolis.pr.gov.br
INDIANÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

N.º 50/2023

Pregão 5/2023

GESTOR: MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 75.798.355/0001-77

No dia 03/04/2023, o Município de Indianópolis, com sede na Praça Caramuru, 150, bairro Centro, Indianópolis/PR, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 75.798.355/0001-77, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Juliano Trevisan Cordeiro, inscrito no CPF sob o nº 022.155.579-07, portador da Carteira de Identidade nº 5.072.907-9 SSP/PR, considerando o julgamento da licitação na modalidade Pregão, para REGISTRO DE PREÇOS nº 5/2023, processo administrativo n.º 20/2023, RESOLVE registrar os preços da empresa indicada e qualificada nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e na quantidade cotada, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, nos termos da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e da Lei nº 10.520 de 17 de junho de 2002, e do Decreto nº 7892 de 23 de janeiro de 2013, e demais normas legais aplicáveis e em conformidade com as disposições a seguir:

Empresa classificada em 1º lugar: **CLEONICE MARIA PIVATO ZIVIANI - ME**, inscrita no CNPJ sob o nº 02.209.228/0001-11, com sede na PRAÇA IBRAHIM RODRIGUES ALVES, 158 Sala Comercial - CEP: 87235000 - BAIRRO: Centro, em Indianópolis/PR, neste ato representada por CLEONICE MARIA PIVATO ZIVIANI, inscrita no Cadastro de Pessoa Física sob o nº 014.693.419-99.

1. DO OBJETO

A presente Ata de Registro de Preços tem por objeto Registro de preços objetivando aquisição fracionada e eventual de gêneros alimentícios para atender as escolas do município de Indianópolis/PR, conforme descrição constante nos anexos do edital do Pregão nº 5/2023, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

As especificações técnicas constantes no Processo Administrativo do Pregão nº 5/2023 integram essa Ata de Registro de Preço, independentemente da transcrição.

Os materiais/serviços poderão ser solicitados repetidas vezes, respeitando-se o limite de quantitativos estipulados nesta ata.

Correrão por conta da CONTRATADA todas as despesas inerentes aos fornecimentos/serviços como, por exemplo: encargos trabalhistas e previdenciários, hospedagem, alimentação do motorista, impostos, taxas, estacionamento, carga e descarga, despesas dos veículos (combustível, manutenção, acidentes, multas, licenciamentos, seguro geral, substituição de pneus, peças e acessórios, troca de óleo, filtros, etc.), diárias e outras que incidam direta ou indiretamente sobre os serviços ora licitados, sendo vedado à CONTRATADA qualquer pleito posterior a este título.

O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade e as demais condições ofertadas na proposta são as que seguem:

ITENS							
Lote	Item	Descrição do produto/serviço	Marca do produto	Unidade de medida	Quantidade	Preço unitário	Preço total
LOTE: 007 - Lote 007	1	Açafrão em pó pacote 10g	ANDRADE	PCT	120,00	6,50	780,00
LOTE: 010 - Lote 010	1	Acerola o produto deve apresentar casca intacta, sem ferimentos, podridão ou deformação, isento de danos físicos oriundos do manuseio e transporte.	IN NATURA	KG	240,00	10,90	2.616,00
LOTE: 011 - Lote 011	1	Achocolatado em pó embalagem plástico mínimo 400 g Conter Açúcar, cacau, extrato de malte, sal, leite em pó desnatado, soro de leite em pó, vitaminas (A, B1, B2, B6, C, D3, e PP), estabilizante, lecitina de soja e aromatizantes.	ATALAIA	PCT	1.200,00	4,90	5.880,00
LOTE: 012 - Lote 012	1	Achocolatado instantâneo com no mínimo 370 gramas solúvel pote plástico deverá conter no mínimo em 100 gramas do produto 2.500 U.I. de vitamina A	ATALAIA	UNID	2.600,00	7,90	20.540,00
LOTE: 013 - Lote 013	1	Achocolatado instantâneo em pó pacote com 700g 7 vitaminas para preparo de bebida láctea, embalagem aluminizada validade	MUKY	PCT	600,00	12,90	7.740,00

		mínima de 12(doze) meses a contar no ato da entrega					
LOTE: 014 - Lote 014	1	Açúcar confeiteiro pacote 500g	UNIÃO	PCT	200,00	15,50	3.100,00
LOTE: 016 - Lote 016	1	Açúcar demerara pacote de 1 kg	UNIÃO	PCT	100,00	8,50	850,00
LOTE: 017 - Lote 017	1	Açúcar mascavo embalagem plástica vedada 500g Ausência de sujidades, parasitas e larvas de insetos ou de seus fragmentos.	ZAELI	KG	400,00	9,90	3.960,00
LOTE: 018 - Lote 018	1	Açúcar refinado 1 kg Branco, contendo no mínimo 98,5% de sacarose de cana-de-açúcar, com registro no Ministério da Saúde, de sabor e odor característicos, isento de aromas estranhos e contaminantes, acondicionado em embalagem de polietileno contendo data de fabricação e prazo de validade. Ter impresso, em sua embalagem, o prazo de validade para consumo, que não poderá ser inferior a 06 (cinco) meses	CARAVELA	PCT	600,00	7,20	4.320,00
LOTE: 019 - Lote 019	1	Adoçante dietético de mesa embalagem com mínimo 75ml adoçante dietético 100% sucralose. Embalagens com mínimo de 75 ML cada; deverá conter em sua embalagem tabela nutricional e informações do modo de uso. Validade mínima de 10 meses a contar da data de entrega	ADOCYL	UN	200,00	6,90	1.380,00
LOTE: 020 - Lote 020	1	Adoçante dietético líquido transparente frasco com 100ml Frasco em material plástico transparente e bico dosador. Validade mínima de 08 (oito) meses a partir da data de entrega	ADOCYL	FR	160,00	7,40	1.184,00
LOTE: 022 - Lote 022	1	Água de coco 1 Litro Ingredientes: Água de coco, sacarose (menor que 1,0% para padronização de Brix) e conservador INS 223. NÃO CONTÉM GLÚTEN Valor calórico 45kcal Carboidratos 11g Proteínas 0g Gorduras totais 0g Gorduras saturadas 0g Gorduras trans 0g Colesterol 0g Fibra alimentar 0g	MAIS COCO	UNID	200,00	8,80	1.760,00

		Sódio 40,0mg Potássio 300,0mg (*) Valores Diários de Referência com base em uma dieta de 2.000 calorias.					
LOTE: 023 - Lote 023	1	Água mineral 20 litros (Somente carga) galão plástico de 20 litros, sem gás, com tampa de pressão / lacre envasada mecanicamente, conforme portaria do ministério da saúde.	PERUILLE	UNID	400,00	12,99	5.196,00
LOTE: 024 - Lote 024	1	Água mineral copo com 200 ml	CRISTAL	UNID	1.000,00	0,88	880,00
LOTE: 025 - Lote 025	1	Água mineral sem gás em garrafa com 1,5 litros Embalagem primária garrafa pet vedada com tampa de rosca; embalagem secundária filme plástico resistente; com validade mínima de 9 meses na data da entrega; e suas condições deverão estar de acordo com a RDC 274/05, RDC 275/05, RDC 259/02, PORTARIA 470/99 (MME) e suas alterações posteriores administrativos determinados pela ANVISA	CRISTAL	UN	600,00	4,40	2.640,00
LOTE: 026 - Lote 026	1	Água mineral sem gás em garrafa com 510 ml Embalagem primária garrafa pet vedada com tampa de rosca; embalagem secundária filme plástico resistente; com validade mínima de 9 meses na data da entrega; e suas condições deverão estar de acordo com a RDC 274/05, RDC 275/05, RDC 259/02, PORTARIA 470/99 (MME) e suas alterações posteriores administrativos determinados pela ANVISA	CRISTAL	UNID	1.000,00	1,85	1.850,00
LOTE: 027 - Lote 027	1	Água mineral sem gás em garrafa com 510 ml fardo com 12 unidades Embalagem primária garrafa pet vedada com tampa de rosca; embalagem secundária filme plástico resistente; com validade mínima de 9 meses na data da entrega; e suas condições deverão estar de acordo com a RDC 274/05,	CRISTAL	FARD	200,00	21,90	4.380,00

		RDC 275/05, RDC 259/02, PORTARIA 470/99 (MME) e suas alterações posteriores administrativos determinados pela ANVISA					
LOTE: 032 - Lote 032	1	Alho sem sal pote mínimo 350g	SUAVE SABOR	POT	80,00	8,90	712,00
LOTE: 033 - Lote 033	1	Alimento em pó sabor morango lata mínimo 380g equiv/superior Nesquik	MAIS SABOR	UNID	100,00	15,40	1.540,00
LOTE: 038 - Lote 038	1	Ameixa preta desidratada sem caroço. Pacote com no mínimo 150g	BEIJA FLOR	PCT	40,00	8,90	356,00
LOTE: 040 - Lote 040	1	Amido de milho Embalagem com 500 gramas Produto amiláceo do milho, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, com umidade máxima de 14% por peso; isento de sujidades, parasitas e larvas; validade de 10 meses a contar da data da entrega. Acondicionado em saco de papel impermeável, fechado.	JANDAIA	UNID	200,00	6,99	1.398,00
LOTE: 041 - Lote 041	1	Amora	IN NATURA	KG	60,00	21,40	1.284,00
LOTE: 043 - Lote 043	1	Arroz integral longo fino, tipo 1, pacote de 1 kg em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos, não violados, resistentes. Pacotes de 1 Kg cada, acondicionados em fardos lacrados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 10 (dez) meses a partir da data de entrega.	ZAELI	PCT	400,00	6,45	2.580,00
LOTE: 045 - Lote 045	1	Atum ralado em óleo comestível - Lata com 170 g produto preparado com pescado limpo, eviscerado sólido ou ralado, cozido ou curado, isento de espinhas, peles e tendões, coberto por azeite de oliva ou óleo comestível. Com prazo de validade de no mínimo 12 meses. As latas não devem apresentar ferrugem e/ou estarem amassadas	GOMES DA COSTA	LTA	400,00	8,40	3.360,00
LOTE: 046 -	1	Aveia em flocos finos. Embalagem	ZAELI	UNID	200,00	7,90	1.580,00

Lote 046		mínimo 400g Acondicionada em embalagem resistente de polietileno atóxico contendo 400 gramas, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Rica em ferro, proteínas e fibras funcionais.					
LOTE: 048 - Lote 048	1	Azeitona verde com caroço em conserva 180g sachê	ATALAIA	SACH	400,00	5,40	2.160,00
LOTE: 059 - Lote 059	1	Batata palha pacote com aproximadamente 140g Batata frita processada, tipo palha, sabor natural, composta de batata, gordura vegetal, sal e outros ingredientes permitidos.	MAIS SABOR	PCT	200,00	6,90	1.380,00
LOTE: 062 - Lote 062	1	Baunilha em pó. Embalagem 40gr	ZAELI	UNID	200,00	5,40	1.080,00
LOTE: 063 - Lote 063	1	Baunilha líquida - 30 ml Ingredientes: Água, álcool etílico, corante caramelo e aromatizante.?	ZAELI	UNID	60,00	6,90	414,00
LOTE: 064 - Lote 064	1	Bebida de soja com suco no sabor de laranja sem adição de leite 1L embalagem tetra pack, peso líquido de 1 litro,	PURITY	LT	200,00	6,99	1.398,00
LOTE: 065 - Lote 065	1	Bebida láctea pacote de polietileno mínimo 900ml a base de fruta integral nos sabores de morango e coco - Pacotes de polietileno de 900ml cada – As embalagens deverão ter selo de procedência c/ data de validade mínima de 20 dias a contar da data de entrega e demais especificações exigidas pela Lei de Rotulagem da ANVISA. No ato do recebimento a temperatura não deverá exceder os 8° (produto resfriado). Com cor e odor característico. No rótulo deve conter dados do fabricante/manipulador, prazo de validade, Serviço de Inspeção Municipal (S.I.M); Estadual (S.I.P); e/ou Federal (S.I.F). Sempre que julgar-se necessário, a nutricionista estará	LACTONORTE	UN	6.000,00	4,99	29.940,00

		encaminhando amostras do produto para análises e caso apresentem alguma irregularidade quanto aos itens estabelecidos haverá recusa do produto					
LOTE: 068 - Lote 068	1	Bicarbonato de sódio pacote com 60 g	ANDRADE	PCT	100,00	4,85	485,00
LOTE: 071 - Lote 071	1	Biscoito de mel pacote com no mínimo 380g Produzido a partir de matéria prima sã e limpa e estar em perfeito estado de conservação. Aparência: massa bem assada. Cor, cheiro e sabor próprio, não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço. Validade de, no mínimo, 180 dias. ?	PICCININI	PCT	600,00	6,99	4.194,00
LOTE: 089 - Lote 089	1	Bolacha tipo pão de mel açúcarada com massa macia pacote 300g a 400g Os produtos devem ser obtidos, processados, embalados, armazenados, transportados e conservados em condições que não produzam, desenvolvam e/ou agreguem substâncias químicas, físicas e biológicas, com umidade máxima de 15%, livres de gorduras TRANS. Deverá conter informações nutricionais e rotulagem de acordo com as normas da ANVISA, resolução RDC nº 263. Data de validade mínima de 08 meses a contar da data de entrega.	PICCININI	PCT	200,00	5,85	1.170,00
LOTE: 091 - Lote 091	1	Cacau em pó embalagem mínimo 200g Produto alcalino, sem adição de açúcar, com 100 % de cacau em sua composição, livre de glúten. As embalagens deverão ter peso mínimo de 200g cada, validade mínima de 12 meses a contar da data de entrega, deverão conter identificação do fabricante, data de fabricação, número de lote e informações nutricionais.	ZAELI	UN	400,00	26,90	10.760,00
LOTE: 094 - Lote 094	1	Caldo de galinha 57 Gr com seis cubos Ingredientes: Sal, gordura vegetal, amido, açúcar, cebola, carne de galinha, cúrcuma, alho, salsa,	MAGGI	PCT	200,00	2,65	530,00

		pimenta-do-reino branca realçadores de sabor glutamato monossódico e inosinato dissódico, aromatizantes e corante caramelo III. CONTÉM GLÚTEN?					
LOTE: 095 - Lote 095	1	Canela em pau 100g	ANDRADE	PCT	60,00	8,90	534,00
LOTE: 096 - Lote 096	1	Canela em pau pacote mínimo 7g	ANDRADE	PCT	40,00	4,95	198,00
LOTE: 097 - Lote 097	1	Canela em pó fino homogênea pacote com no mínimo 30 g Obtida da casca de espécimes vegetais genuínas, pardo amarelada ou marrom claro, com aspectos e cheiro aromático de sabor próprio. Deverá obedecer a legislação de alimentos vigentes, observando as boas práticas. Embalagem plástica, intacta, bem vedada, com rótulo de informações nutricionais, data de fabricação, prazo de validade e número do lote	ANDRADE	PCT	40,00	7,40	296,00
LOTE: 098 - Lote 098	1	Canela em pó pacote com aproximadamente 8g	ANDRADE	PCT	200,00	3,95	790,00
LOTE: 099 - Lote 099	1	Canela em rama. Pacote com 20 gramas	ANDRADE	PCT	200,00	7,90	1.580,00
LOTE: 100 - Lote 100	1	Canjica de milho branco, tipo 1. Pacote com 1 kg Composição nutricional: mínimo 350 calorias e 08 gramas de proteínas em 100 gramas do produto. Prazo de validade: mínimo de 06 meses	BEIJA FLOR	PCT	400,00	13,90	5.560,00
LOTE: 101 - Lote 101	1	Canjiquinha de milho amarelo fina tipo 1 embalagem com no mínimo 500g devendo apresentar na embalagem o peso líquido, as informações nutricionais, data de fabricação, validade mínima de 12 meses.	BEIJA FLOR	PCT	400,00	5,45	2.180,00
LOTE: 118 - Lote 118	1	Catchup embalagem mínimo 3 kg Ingredientes: Polpa de Tomate , açúcar, vinagre, glicose, sal, espessantes goma xantana e pectina, conservador ácido sórbico, estabilizante cloreto de cálcio, acidulante ácido cítrico e aromatizantes. NÃO CONTÉM	DU SUL	UNID	100,00	19,90	1.990,00

		GLÚTEN.?					
LOTE: 119 - Lote 119	1	Catchup frasco com no mínimo 350g Tipo tradicional, composto de polpa de tomate, água, açúcar, vinagre, sal, condimentos, especiarias e outras substâncias permitidas	DU SUL	FR	400,00	6,95	2.780,00
LOTE: 124 - Lote 124	1	Cereal infantil instantâneo com probióticos arroz/aveia pct mín 320g	MARATA	UNID	100,00	8,95	895,00
LOTE: 125 - Lote 125	1	Cereal infantil instantâneo com probióticos multicereais pacote 230g	MARATA	UNID	100,00	8,90	890,00
LOTE: 126 - Lote 126	1	Chá de camomila caixa com 10 sachês de 10g Chá de camomila caixa com 10 sachês de 10g cada Composição: Capítulos florais de camomila.	MATTE LEÃO	CX	200,00	4,40	880,00
LOTE: 127 - Lote 127	1	Chá de erva doce caixa com 15 sachês de 30g cada Ingredientes: Frutos de erva doce (pimpinella anisum, L). Não contém glúten.	OETKER	CX	200,00	5,40	1.080,00
LOTE: 128 - Lote 128	1	Chá Mate tostado natural caixa com 250g Cor, sabor aspecto e odor característicos e livre de parasitos, larvas e sujidades. Resolução RDC nº 12 ANVISA. Com data de validade mínima de 24 meses, a partir da data de entrega.	MATTE LEÃO	CX	1.600,00	8,90	14.240,00
LOTE: 130 - Lote 130	1	Chá matte natural caixa 25 unidades	MATTE LEÃO	CX	240,00	4,90	1.176,00
LOTE: 133 - Lote 133	1	Chimichurri mínimo 60g À Base De Ervas E Especiarias em pasta	ANDRADE	UNID	100,00	5,90	590,00
LOTE: 134 - Lote 134	1	Chimichurri pacote 35g	ANDRADE	PCT	100,00	5,90	590,00
LOTE: 135 - Lote 135	1	Chimichurri pacote 500g	ANDRADE	PCT	100,00	29,90	2.990,00
LOTE: 136 - Lote 136	1	Chocolate ao leite uso culinário pacote polietileno metalizado 1 kg Ingredientes: Açúcar, manteiga de cacau, soro de leite em pó, massa de cacau, gordura vegetal, leite em pó integral, emulsificantes (lecitina de soja e ésteres de ácido ricinoleico interesterificado com poliglicerol) e aromatizante idêntico ao natural. Sem Gluten. Embalagem vedada em pacote de polietileno metalizado	ZAELI	PCT	120,00	29,90	3.588,00

		contendo 01 kg. Validade mínima: 12 meses. .Qualidade igual ou superior a Nestlé.??					
LOTE: 137 - Lote 137	1	Chocolate Confeiteiro 1 kg	ROMA	UNID	200,00	19,90	3.980,00
LOTE: 138 - Lote 138	1	Chocolate em pó culinário pacote com no mínimo 400 g ??	ATALAIA	UNID	480,00	8,90	4.272,00
LOTE: 139 - Lote 139	1	Chocolate em pó solúvel 50% cacau pacote polietileno metalizado 200g Cacau em pó, açúcar e aromatizante idêntico ao natural. Sem glúten. Validade mínima: 12 meses. Qualidade igual ou superior a Nestlé	ZAELI	PCT	160,00	19,90	3.184,00
LOTE: 140 - Lote 140	1	Chocolate granulado embalagem mínimo 500g macio, embalados em plástico atóxico transparente, termossoldado resistente, contendo todas as informações segundo a legislação vigente. Com data de validade mínima de 12 meses	DONA JURA	PCT	200,00	9,90	1.980,00
LOTE: 142 - Lote 142	1	Coco ralado desidratado integral - Pacote com 100g Ingredientes: Polpa de coco parcialmente desengordurada, desidratada. Conservador INS 223. NÃO CONTÉM GLÚTEN????COCO RALADO BRANCO, PURO E SEM ACUCAR, COM NO MINIMO 60% DE GORDURA, CHEIRO CARACTERISTICO, SEM SUJILIDADES, SEM PARASITOS E SEM LARVAS, DE ACORDO COM AS NTA 02 E 29 - PACOTE DE 100 GRAMAS?	INDIANO	UNID	400,00	4,90	1.960,00
LOTE: 146 - Lote 146	1	Colorau em pó pacote com 500g com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade	ANDRADE	UNID	160,00	8,99	1.438,40
LOTE: 147 - Lote 147	1	Colorífico pacote de 80g Aspecto: pó fino; Cor: Alaranjada; Cheiro: próprio Sabor: próprio. Acidez máxima 5%; Cloreto de sódio máximo 10%; Amido máximo 78% Resolução ANVISA CNNPA n.º 12/78). Com data de validade mínima de 24 meses, a partir da data de entrega	ANDRADE	PCT	200,00	5,99	1.198,00

LOTE: 148 - Lote 148	1	Cominho 500g pacote	ANDRADE	PCT	100,00	19,90	1.990,00
LOTE: 149 - Lote 149	1	Cominho 50g	ANDRADE	PCT	400,00	3,80	1.520,00
LOTE: 157 - Lote 157	1	Coxa de frango congelada	CANÇÃO	KG	120,00	12,80	1.536,00
LOTE: 160 - Lote 160	1	Coxinha da asa de frango congelada em embalagem de até 1kg, contendo somente a coxinha da asa. A ave deve ser abatida em estabelecimento sob inspeção oficial, com idade máxima de 08 (oito) semanas, com ausência de penas e penugens. A rotulagem deve estar de acordo com a lei.	CANÇÃO	KG	500,00	18,90	9.450,00
LOTE: 161 - Lote 161	1	Cravo da índia pacote com aproximadamente 8g	ANDRADE	PCT	200,00	3,90	780,00
LOTE: 162 - Lote 162	1	Creme de leite 200g Esterilizado homogeneizado teor de gordura máximo 17% não contém glúten; com registro do S.I.F.	CCGL	CX	800,00	4,15	3.320,00
LOTE: 163 - Lote 163	1	Creme de leite fresco garrafa 500g	TIROL	UN	100,00	9,90	990,00
LOTE: 165 - Lote 165	1	Creme tipo chantilly 200ml	OETKER	CX	200,00	6,90	1.380,00
LOTE: 167 - Lote 167	1	Doce cremoso com polpa de frutas pote plástico de no mínimo 400g de goiaba, uva, morango ou abóbora com coco. As matérias primas para fabricação devem ser inócuas isentas de matéria terrosas, parasitas e larvas. As frutas utilizadas para o preparo devem ser frescas. O produto pode ser adicionado de aditivos como goma guar, pectina, acidulantes e corante natural, todos nos níveis permitidos pela legislação específica. Pote devidamente lacrados e com tampa hermeticamente fechadas, contendo rotulagem nutricional e demais especificações exigidas pela Lei de Rotulagem da ANVISA. Com data de validade mínima de 10 meses a partir da data de entrega.	CIAFRIOS	POT	100,00	6,40	640,00
LOTE: 170 - Lote 170	1	Erva doce para tempero pacote com 40g	ANDRADE	PCT	200,00	8,90	1.780,00

LOTE: 172 - Lote 172	1	Ervilha verde em conserva lata de 200g simples, inteira, imersa em salmoura, com tamanho e coloração uniformes	FUGINI	LTA	400,00	4,40	1.760,00
LOTE: 175 - Lote 175	1	Extrato de tomate sachê com mínimo 1020g cada Concentração mínima de 6% de sólidos solúveis naturais de tomate. Valor calórico mínimo de 14 kcal em 30 g do produto; Proteínas mínimo 0,5 g em 30 g do produto e carboidratos mínimo 2,8 g em 30g do produto. Aspecto de massa mole de cor vermelha e de cheiro e sabor próprios (Resolução ANVISA CNNPA n.º 12/78). Validade mínima de 12 meses, a partir da data de entrega	CIAFRIOS	SACH	400,00	10,90	4.360,00
LOTE: 177 - Lote 177	1	Extrato de tomate, simples, concentrado - mínimo 830 Gr Deve conter no mínimo em sua composição: tomate, sal e açúcar. Contendo no mínimo em cada porção de 30 gramas: valor calórico 20 kcal, carboidratos 4,2 gramas, proteínas 0,9 gramas, gorduras totais 0 gramas, gorduras saturadas 0 gramas, gorduras trans 0 gramas, fibra alimentar 0,9 gramas, sódio 130 mg, não contém gluten, com validade mínima de 14 meses a partir da data de entrega e suas condições deverão estar de acordo com a nta-32 (decreto 12.486 de 20/10/78)	QUERO	LTA	400,00	10,95	4.380,00
LOTE: 178 - Lote 178	1	Farinha de centeio integral pacote com 1 kg Resistente, bem vedada, isento de qualquer substância estranha ou nociva. Prazo de validade mínimo 06 meses a contar a partir da data de entrega	ARAPONGAS	PCT	60,00	8,90	534,00
LOTE: 179 - Lote 179	1	Farinha de mandioca biju flocada pacote 500g acidez baixa 100% natural Não conter glúten. Validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega. Na embalagem deverá conter informação nutricional,	PINDUCA	PCT	150,00	6,99	1.048,50

		informação sobre glúten, prazo de validade bem visível e número do lote					
LOTE: 181 - Lote 181	1	Farinha de mandioca torrada. Embalagem com 01 kg	PINDUCA	PCT	200,00	4,99	998,00
LOTE: 183 - Lote 183	1	Farinha de rosca seca fina ligeiramente torrada pacote com 1 kg	ZAELI	PCT	160,00	10,90	1.744,00
LOTE: 184 - Lote 184	1	Farinha de rosca seca fina ligeiramente torrada pacote com 500 gramas	BEIJA FLOR	PCT	200,00	6,90	1.380,00
LOTE: 190 - Lote 190	1	Farinha láctea sachê mínimo 200 g Ingredientes: Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, leite em pó integral, vitaminas e minerais, sal e aromatizantes. Contém glúten. Alto valor nutritivo, leite e é fonte de 11 vitaminas e ferro?	JANDAIA	UNID	200,00	9,00	1.800,00
LOTE: 191 - Lote 191	1	Farinha láctea. Embalagem com no mínimo 300g	JANDAIA	UNID	100,00	17,90	1.790,00
LOTE: 192 - Lote 192	1	Farofa pronta temperada sem pimenta pacote metalizado no mínimo 400g prazo de validade de no mínimo 06 meses, com data de fabricação não superior a 30 dias, contado da data de entrega.	PINDUCA	PCT	200,00	7,40	1.480,00
LOTE: 198 - Lote 198	1	Fermento biológico liofilizado pacote com 10g	ATALAIA	PCT	100,00	2,15	215,00
LOTE: 199 - Lote 199	1	Fermento biológico seco instantâneo embalagem mínimo 125g Isento de mofo e substancias nocivas. Embalagem hermeticamente fechada (vácuo), em envelopes aluminizados. Prazo de validade mínimo 10 meses a contar a partir da data de entrega. Igual ou similar a Fleischmann	ATALAIA	PCT	200,00	4,45	890,00
LOTE: 200 - Lote 200	1	Fermento instantâneo em pó mínimo 100g	ATALAIA	UNID	200,00	4,95	990,00
LOTE: 201 - Lote 201	1	Fermento instantâneo para preparo de pães 10 g ????	ATALAIA	PCT	600,00	1,95	1.170,00
LOTE: 202 - Lote 202	1	Fermento químico em pó pote plástico com tampa de rosca com 100g atóxica e lacrada; composta de pirofosfato ácido de sódio,	ATALAIA	POT	200,00	4,45	890,00

		bicarbonato de sódio, fosfato monocalcio.					
LOTE: 203 - Lote 203	1	Fermento químico, tipo em pó pote com no mínimo 250g Acondicionado em pote fechado; produto formado de substância ou mistura de substâncias químicas em pó que pela influência do calor e/ou umidade, produz desprendimento gasoso capaz de expandir massas elaboradas com farinhas, amidos ou féculas, aumentando-lhes o volume e a porosidade, validade mínima de 6 meses	PÓ ROYAL	LTA	100,00	8,40	840,00
LOTE: 206 - Lote 206	1	Filé de peito de frango congelado	CANÇÃO	KG	400,00	17,95	7.180,00
LOTE: 211 - Lote 211	1	Filezinho de frango sem pele e sem osso	CANÇÃO	KG	200,00	17,95	3.590,00
LOTE: 212 - Lote 212	1	Flocos açucarados de milho embalagem mínimo 1 kg com sabor natural, acrescidos de vitaminas e minerais, obtidos a partir de milho sem tegumentos, cozidos, secos, laminados e tostados, com textura crocante recobertos por açúcar refinado, extrato de malte, sal refinado, água, adicionados de proteínas (mínimo 2%), carboidratos (mínimo 85%), Vit. B1(mínimo 1,15mg/%), Vit. B2 (mínimo 1,30mg/100g), Niacina (mínimo 10mg/100g), Vit. B6 (mínimo 1,50mg/%), Vit. B12 (mínimo 0,75mg/%), Vit. C (mínimo 10mg/%), Acido Fólico (mínimo 0,15mg/%), Ferro (mínimo 11mg/%) e Zinco (mínimo de 12mg/%) – Embalagens de polietileno leitoso atóxico, resistente, com validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega.	SINHA	CX	100,00	21,90	2.190,00
LOTE: 213 - Lote 213	1	Flocos de milho pré-cozido, embalagens de 500 gramas	SINHA	UNID	60,00	7,90	474,00
LOTE: 215 - Lote 215	1	Frango à passarinho congelado pacote 1kg	CANÇÃO	PCT	200,00	15,90	3.180,00
LOTE: 219 -	1	Frutas cristalizadas embalagem com	BEIJA FLOR	PCT	120,00	9,90	1.188,00

Lote 219		160 g					
LOTE: 221 - Lote 221	1	Fubá de milho fino simples moído cor amarela tipo 1 pacote 500g	SINHÁ	PCT	600,00	4,95	2.970,00
LOTE: 223 - Lote 223	1	Gelatina em pó pacote de 1 kg sabor natural de morango, maracujá e uva (a combinar). pacotes de polietileno leitoso atóxico com 1 kg cada. Com prazo de validade de 12 meses, a partir da data de entrega, respeitando as condições de armazenamento. Com rendimento de 54 porções de 200 ml. Contendo como ingredientes: corantes naturais e não contendo Glúten.	APTI	PCT	100,00	29,90	2.990,00
LOTE: 224 - Lote 224	1	Gelatina em pó sem sabor incolor 24g com 2 unidades	ATALAIA	PCT	100,00	6,90	690,00
LOTE: 225 - Lote 225	1	Gelatina em pó zero açúcar caixa de 10 a 12g Isento de glúten. Na embalagem deverá conter as seguintes informações: fabricante, tabela nutricional com indicação da porção, modo de preparo, rendimento, ingredientes, data de validade, peso e ausência de gluten. Embalagens com peso mínimo de 10 gramas. Prazo de validade mínimo de 12 meses a contar da data de entrega. Sabores morango, uva, abacaxi e limão (a combinar).	OATKER	CX	100,00	4,95	495,00
LOTE: 230 - Lote 230	1	Granola tradicional pacote 250g	ZAELI	PCT	400,00	7,90	3.160,00
LOTE: 231 - Lote 231	1	Grão de bico pacote com 500 gramas de primeira, novo, constituído de grãos inteiros e sãos	BEIJA FLOR	PCT	200,00	12,90	2.580,00
LOTE: 236 - Lote 236	1	Iogurte de copo embalagem no mínimo 160g	UNIBABY	UNID	400,00	2,99	1.196,00
LOTE: 237 - Lote 237	1	Iogurte sabores a escolher saco plástico atóxico 1 litro Sabores disponíveis no mínimo de morango, coco e salada de frutas; composição: leite pasteurizado, açúcar, fermento lácteo, polpas de morango e coco, permitida a adição de aditivos. O iogurte deve apresentar-se com aspectos próprios, cor e sabor, característicos, livres de sujidades e qualquer substância contaminante.	LACTONORTE	SC	1.600,00	5,85	9.360,00

		Rotulagem e embalagem: acondicionados em sacos contendo nome e endereço do fabricante, nome e composição do produto, informação nutricional, data de fabricação e validade, número do registro do estabelecimento produtor no órgão oficial competente.					
LOTE: 241 - Lote 241	1	Jaca	IN NATURA	KG	200,00	16,90	3.380,00
LOTE: 243 - Lote 243	1	Kibe bovino caixa mínimo 500g	SEARA	CX	160,00	20,00	3.200,00
LOTE: 250 - Lote 250	1	Leite de coco natural concentrado açucarado vidro 200 ml procedente de frutos são e maduros, isento de sujidades, parasitas, larvas, com aspecto cor, cheiro e sabor próprios.	MENINA	UNID	100,00	4,95	495,00
LOTE: 251 - Lote 251	1	Leite de soja em pó natural sem açúcar pote 250g Ingredientes: Extrato de soja, maltodextrina, óleo de soja refinado, sal refinado, vitaminas (A, C, E e B6) e minerais (Cálcio e Fósforo), aroma natural de baunilha, estabilizante lecitina de soja e L-Metionina. NÃO CONTÉM GLÚTEN.	LIDER	POT	40,00	29,90	1.196,00
LOTE: 252 - Lote 252	1	Leite de soja embalagem tetra pak de 1000 ml. Alimento de soja líquido, sabor original, elaborado com proteína isolada de soja ou extrato de soja, suplementado com cálcio, vitaminas e minerais, podendo ser utilizado em casos de intolerância à lactose ou alergia à proteína de leite de vaca. Isento de lactose, sacarose e glúten	LIDER	LT	80,00	9,89	791,20
LOTE: 257 - Lote 257	1	Leite longa vida baixa lactose 1 Litro O produto deve estar de acordo com a NTA 02 e 83 (Decreto 12.846/78) e Portaria nº 29 de 13 de janeiro de 1998, ANVISA. Características: cor, odor, sabor e textura característica. Embalagem primaria: caixa tetra pack longa vida, atóxica e resistente contendo 1 litro. Rotulado de acordo com a legislação vigente. Na data da	LIDER	CX	800,00	7,89	6.312,00

		entrega o produto deve dispor de no mínimo 03 meses de validade.					
LOTE: 258 - Lote 258	1	Leite longa vida de cabra 1 Litro Leite de cabra integral, água, extrato de soja, açúcar, estabilizantes tripolifosfato de sódio e fosfato trissódico, aroma de leite, goma xantana e aroma de baunilha. NÃO CONTÉM GLÚTEN	CAPRILAT	CX	120,00	14,95	1.794,00
LOTE: 259 - Lote 259	1	Leite longa vida desnatado 1 Litro Leite desnatado e estabilizante citrato de sódio.	LIDER	CX	180,00	4,49	808,20
LOTE: 260 - Lote 260	1	Leite longa vida semi desnatado 1 Litro Leite semidesnatado com 1% de gordura e estabilizantes citrato de sódio, trifosfato de sódio, monofosfato de sódio e difosfato dissódico. NÃO CONTÉM GLUTEN	LIDER	CX	1.000,00	4,49	4.490,00
LOTE: 262 - Lote 262	1	Leite pasteurizado padronizado 1000ml Leite pasteurizado, tipo C, com teor de matéria gordo mínimo de 3%, com odor e sabor característicos, envasado em saco de polietileno de baixa densidade, contendo 01 litro, embalado em recipiente apropriado.?	LACTONORTE	SC	10.000,00	5,99	59.900,00
LOTE: 263 - Lote 263	1	Leite UHT sem lactose 01 litro leite UHT integral ou semi desnatado para dietas sem lactose tendo como ingredientes: leite integral ou semidesnatado, ensima lactase e estabilizante citrato de sódio, trifosfato de sódio, monofosfato de sódio e difosfato de sódio. Envasado sob condições assépticas e embalagens esterilizadas e hermeticamente fechadas, embalagem cartonada longa vida. Registro no respectivo órgão regulador, embalagem contendo identificação do fabricante, data de fabricação e número de lote, número do Registro no Ministério da Agricultura e carimbo de inspeção do SIF ou SIP. Prazo de validade mínima 04 meses na data de entrega.	LIDER	LT	1.200,00	7,95	9.540,00

		Embalagens devem conter os dizeres “Zero Lactose” ou “Sem lactose”.					
LOTE: 275 - Lote 275	1	Linhaça semente de linhaça marrom pacote com no mínimo 200g Linhaça semente de linhaça marrom, a embalagem deve estar intacta, bem vedada. Embalagem plástica de 200 g do produto, e com rótulo de informação nutricional e data de fabricação e prazo de validade e número de lote	ZAELI	PCT	60,00	9,90	594,00
LOTE: 276 - Lote 276	1	Louro em folhas embalagem contendo no mínimo 50g com identificação do produto e prazo de validade	ANDRADE	PCT	200,00	8,90	1.780,00
LOTE: 277 - Lote 277	1	Louro em folhas secas pacote com 4 gramas	ANDRADE	PCT	200,00	3,90	780,00
LOTE: 280 - Lote 280	1	Macarrão com ovos argolinha pacote com 500 g Massa alimentícia seca, argolinha, cor amarela, obtida do amassamento da farinha de trigo especial; semolina ou sêmola de trigo e outras substâncias permitidas.	GALO	PCT	400,00	4,40	1.760,00
LOTE: 281 - Lote 281	1	Macarrão com ovos ave maria pacote com 500 gramas massa semolina, embalado em pacote resistente de polietileno atóxico transparente validade mínima de 06 (seis) meses, a contar no ato da entrega	FLORIANI	PCT	400,00	4,40	1.760,00
LOTE: 282 - Lote 282	1	Macarrão com ovos ave maria pasteurizados pacote com 1 kg massa semolina, embalado em pacote resistente de polietileno atóxico transparente validade mínima de 06 (seis) meses, a contar no ato da entrega	FLORIANI	PCT	400,00	6,95	2.780,00
LOTE: 283 - Lote 283	1	Macarrão com ovos cabelo de anjo pacote com 500g Macarrão cabelo de anjo massa com ovos. Embalagem plástica, transparente, resistente, bem vedada, isento de qualquer substância estranha ou nociva. Prazo de validade mínimo 12 meses a contar a partir da data de entrega	FLORIANI	PCT	400,00	5,90	2.360,00

LOTE: 284 - Lote 284	1	Macarrão com ovos conchinha pacote com 500 gramas massa semolina, embalado em pacote resistente de polietileno atóxico transparente validade mínima de 06 (seis) meses, a contar no ato da entrega	FLORIANI	PCT	800,00	4,40	3.520,00
LOTE: 285 - Lote 285	1	Macarrão com ovos espaguete fino pacote com 1 kg massa semolina comprida, espaguete, embalado em pacote resistente de polietileno atóxico transparente validade mínima de 06 (seis) meses, a contar no ato da entrega	FLORIANI	PCT	400,00	6,90	2.760,00
LOTE: 286 - Lote 286	1	Macarrão com ovos espaguete n.º 8 pacote com 500 gramas massa semolina, embalado em pacote resistente de polietileno atóxico transparente validade mínima de 06 (seis) meses, a contar no ato da entrega	FLORIANI	PCT	800,00	4,40	3.520,00
LOTE: 287 - Lote 287	1	Macarrão com ovos gravata pasteurizados pacote com 500 gramas massa semolina, embalado em pacote resistente de polietileno atóxico transparente validade mínima de 06 (seis) meses, a contar no ato da entrega	GALO	PCT	800,00	6,95	5.560,00
LOTE: 288 - Lote 288	1	Macarrão com ovos mini concha pacote de 1 kg massa semolina, embalado em pacote resistente de polietileno atóxico transparente validade mínima de 06 (seis) meses, a contar no ato da entrega	FLORIANI	PCT	400,00	6,90	2.760,00
LOTE: 289 - Lote 289	1	Macarrão com ovos nhoque pacote com 500 gramas massa semolina, embalado em pacote resistente de polietileno atóxico transparente validade mínima de 06 (seis) meses, a contar no ato da entrega	FLORIANI	PCT	800,00	4,45	3.560,00
LOTE: 290 - Lote 290	1	Macarrão com ovos ninho 2 pacote com 500 gramas massa semolina, embalado em pacote resistente de polietileno atóxico transparente validade mínima de 06 (seis) meses, a contar no ato da entrega	FLORIANI	PCT	800,00	6,95	5.560,00
LOTE: 291 -	1	Macarrão com ovos padre nosso	FLORIANI	PCT	800,00	4,45	3.560,00

Lote 291		pacote com 500 gramas massa semolina padre nosso, embalado em pacote resistente de polietileno atóxico transparente validade mínima de 06 (seis) meses, a contar no ato da entrega					
LOTE: 292 - Lote 292	1	Macarrão com ovos parafuso pacote com no mínimo 500 gramas massa semolina, embalado em pacote resistente de polietileno atóxico transparente validade mínima de 06 (seis) meses, a contar no ato da entrega	FLORIANI	PCT	800,00	4,45	3.560,00
LOTE: 293 - Lote 293	1	Macarrão com ovos penne pacote com 500 gramas massa semolina, embalado em pacote resistente de polietileno atóxico transparente validade mínima de 06 (seis) meses, a contar no ato da entrega	FLORIANI	UN	800,00	4,45	3.560,00
LOTE: 294 - Lote 294	1	Macarrão com ovos sopa de letrinhas pacote com 500 g massa semolina, embalado em pacote resistente de polietileno atóxico transparente validade mínima de 06 (seis) meses, a contar no ato da entrega	GALO	PCT	400,00	4,40	1.760,00
LOTE: 295 - Lote 295	1	Macarrão com ovos talharim nº 2 pacote com 500 gramas embalado em pacote resistente de polietileno atóxico transparente validade mínima de 06 (seis) meses, a contar no ato da entrega	RENATA	PCT	400,00	6,90	2.760,00
LOTE: 296 - Lote 296	1	Macarrão fusilli tipo parafuso com ovos pacote com 1 kg	FLORIANI	PCT	400,00	10,90	4.360,00
LOTE: 297 - Lote 297	1	Macarrão fusilli tipo parafuso de arroz sem glúten pacote com 500 g massa alimentícia de arroz sem ovos, 0% de gordura trans. O produto deverá ser acondicionado em embalagens transparentes, resistentes, bem fechadas e intactas, embalagens de no mínimo 500g cada. Deverá conter informações nutricionais. Com data de validade mínima de 12 meses, a partir da data de entrega.	RENATA	PCT	200,00	11,90	2.380,00
LOTE: 298 -	1	Macarrão grão duro tricolori fusilli	GALO	PCT	400,00	11,90	4.760,00

Lote 298		pacote com 500 gramas massa semolina, embalado em pacote resistente de polietileno atóxico transparente validade mínima de 06 (seis) meses, a contar no ato da entrega					
LOTE: 299 - Lote 299	1	Maionese - emulsão cremosa com ovos e óleos vegetais - frasco com 500g	SOYA	POT	400,00	8,90	3.560,00
LOTE: 311 - Lote 311	1	Margarina sem lactose, com sal. Pote com 500 gramas Margarina sem lactose, com sal. Embalagem com 500 gramas. Óleos líquidos e interesterificados, vitaminas, estabilizantes mono e diglicerídios de ácidos graxos, conservadores benzoato de sódio e sorbato de potássio, acidulante, aromatizantes, antioxidantes tb hq e bht, corantes urucum e cúrcuma. Validade mínima de 6 meses	QUALY	POT	480,00	11,90	5.712,00
LOTE: 313 - Lote 313	1	Margarina sem/com sal e sem gordura trans, pote com 500 gramas com no mínimo 80% de teor de lipídios, composta de óleos vegetais, água, leite, sal, estabilizante, conservador, acidulante, aromatizante e outros ingredientes permitidos.	DELICIA	POT	900,00	7,90	7.110,00
LOTE: 315 - Lote 315	1	Massa para lasanha pré-cozida 200g	RENATA	PCT	100,00	5,95	595,00
LOTE: 316 - Lote 316	1	Massa para pão de queijo 400g	OETKER	PCT	80,00	8,90	712,00
LOTE: 317 - Lote 317	1	Massa para pão de queijo pacote com 1 kg	OETKER	KG	400,00	19,90	7.960,00
LOTE: 318 - Lote 318	1	Massa para pastel rolo embalagem mínimo 350g	LAILA	RL	120,00	5,49	658,80
LOTE: 320 - Lote 320	1	Mel de abelha silvestre embalagem mínimo 300g	ZAELI	FR	80,00	29,90	2.392,00
LOTE: 325 - Lote 325	1	Milho de canjica amarela. Embalagem 500g	BEIJA FLOR	UNID	400,00	5,95	2.380,00
LOTE: 326 - Lote 326	1	Milho de canjica branca tipo 1 despelculada. Pacote com 500g com grãos íntegros e sãos, de primeira qualidade, beneficiado, polido, isento de sujidades, parasitas e larvas, validade mínima de 06	BEIJA FLOR	UNID	200,00	6,45	1.290,00

		meses					
LOTE: 328 - Lote 328	1	Milho verde em lata entre 250g a 300g no total e 170g drenado de flandres, com verniz sanitário, recravadas, sem estufamentos, sem vazamento, corrosão interna, e outras alterações. Não poderá ser derivado de milho transgênico. As latas devem estar intactas, limpas, original de fábrica. Validade mínima de 06 meses, contados da entrega. Livre de sujidades, isentos de pedras, fungos, larvas, parasitas, fragmentos ou corpos estranhos. No seu rótulo deverá conter informação nutricional, informação sobre glúten, prazo de validade bem visível e número do lote. Cor, textura e aspecto característicos	FUGINI	LTA	400,00	4,39	1.756,00
LOTE: 330 - Lote 330	1	Milho verde sachê 170g	FUGINI	SACH	1.000,00	3,99	3.990,00
LOTE: 334 - Lote 334	1	Mistura lactea embalagem Tetrapack mínimo 395g	TRIANGULO	UNID	1.000,00	3,95	3.950,00
LOTE: 337 - Lote 337	1	Molho de pimenta em vidro com 150 ml Ingredientes: Polpa de pimenta vermelha, água, vinagre , sal, polpa de pimenta malagueta e conservador sorbato de potássio. NÃO CONTÉM GLÚTEN.	ASTECA	VIDRO	200,00	4,95	990,00
LOTE: 338 - Lote 338	1	Molho de tomate sache com mínimo 2kg Preparado com frutos maduros, são, sem pele e semente, prontos para consumo, não necessitando de diluição. Deve conter polpa de tomate concentrada, óleo, cebola e alguns temperos, como salsa, alho e aipo. Livre de sujidades, isentos de pedras, fungos, larvas, parasitas, fragmentos ou corpos estranhos Embalagem tipo sache aluminizada, atóxico, limpo, resistente e vedado, original de fábrica, pesando 2kg, com validade de no mínimo 6 meses a contar da data da entrega. No seu rótulo deverá ter informações sobre o glúten, informação nutricional, indicação da porção, prazo de	QUERO	UNID	100,00	12,40	1.240,00

		validade e número do lote. Cor, textura e aspecto característicos					
LOTE: 340 - Lote 340	1	Molho de tomate tradicional temperado - Lata com 340g Ingredientes: Tomate, cebola, açúcar, sal, óleo vegetal, amido modificado, salsa, aipo, manjeriço, tomilho, aromatizante e espessante goma xantana. NÃO CONTÉM GLÚTEN?	QUERO	LTA	400,00	4,45	1.780,00
LOTE: 343 - Lote 343	1	Mostarda amarela embalagem mínimo 1,01L	DU SUL	UN	200,00	12,90	2.580,00
LOTE: 344 - Lote 344	1	Mostarda frasco com no mínimo 170g Mostarda amarela, composta de água, vinagre, mostarda, açúcar, sal, condimentos, conservador e outros ingredientes permitidos; embalagem primária hermeticamente fechada e atóxica.	LORENZ	UNID	80,00	5,90	472,00
LOTE: 348 - Lote 348	1	Nectar 1 litro	MAGUARY	FR	100,00	5,95	595,00
LOTE: 351 - Lote 351	1	Óleo de milho embalagem pet com no mínimo 900ml	SINHA	FR	200,00	16,90	3.380,00
LOTE: 353 - Lote 353	1	Orégano desidratado pacote com 250g	ANDRADE	PCT	200,00	19,90	3.980,00
LOTE: 354 - Lote 354	1	Oregano em folhas secas pacote com aproximadamente 10 gramas	ANDRADE	PCT	150,00	3,90	585,00
LOTE: 355 - Lote 355	1	Oregano pacote de 100g Folha desidratada do Origanum vulgare, embalados em pacotes de 100g cada em embalagens resistentes e invisível, livre de contato manual, contendo tabela de valor nutricional e data de validade de no mínimo 12 meses. Com cor, odor e sabor característicos.	ANDRADE	PCT	200,00	11,90	2.380,00
LOTE: 362 - Lote 362	1	Palmito pupunha picado mínimo 270g drenado de boa qualidade, em conserva armazenados em potes de 500 gramas, mínimo 270g drenado, devidamente rotulado e identificado nos aspectos qualitativo, quantitativo, prazo de validade, marca comercial, procedência de fabricação e demais dados conforme as disposições da legislação em vigor.	CLASSIC	POT	200,00	16,90	3.380,00

LOTE: 368 - Lote 368	1	Páprica 50g	ANDRADE	PCT	200,00	7,90	1.580,00
LOTE: 379 - Lote 379	1	Pêssego em calda Pêssego em calda, cortado em metades, sem caroço - Lata com aproximadamente 850 g (peso líquido) e 450 g (peso drenado)?	IN NATURA	LTA	800,00	11,90	9.520,00
LOTE: 382 - Lote 382	1	Pimenta do reino preta em pó pacote com 15g	ANDRADE	PCT	100,00	6,90	690,00
LOTE: 383 - Lote 383	1	Pimenta do reino preta em pó pacote com 40g	ANDRADE	PCT	200,00	9,90	1.980,00
LOTE: 387 - Lote 387	1	Polpa de frutas - abacaxi Polpa de fruta, abacaxi, de primeira qualidade, embalagem individual de 1000 g, em saco plástico transparente e resistente, com especificações dos ingredientes, data de fabricação e prazo de validade. Registro no ministério da agricultura e/ ou ministério da saúde	POLPASUL	KG	600,00	27,90	16.740,00
LOTE: 389 - Lote 389	1	Polpa de frutas - caju Polpa de fruta, Caju, de primeira qualidade, embalagem individual de 1000g, em saco plástico transparente e resistente, com especificações dos ingredientes, data de fabricação e prazo de validade. Registro no ministério da agricultura e/ ou ministério da saúde	POLPASUL	KG	280,00	27,90	7.812,00
LOTE: 391 - Lote 391	1	Polpa de frutas - laranja Polpa de fruta, laranja, de primeira qualidade, embalagem individual de 1000 g, em saco plástico transparente e resistente, com especificações dos ingredientes, data de fabricação e prazo de validade. Registro no ministério da agricultura e/ ou ministério da saúde	POLPASUL	PCT	280,00	30,90	8.652,00
LOTE: 393 - Lote 393	1	Polpa de frutas - manga Polpa de fruta, Manga, de primeira qualidade, embalagem individual de 1000 g, em saco plástico transparente e resistente, com especificações dos ingredientes, data de fabricação e prazo de validade. Registro no ministério da agricultura e/ ou ministério da saúde	POLPASUL	PCT	200,00	27,90	5.580,00

LOTE: 395 - Lote 395	1	Polpa de frutas - morango Polpa de fruta, morango, de primeira qualidade, embalagem individual de 1000 g, em saco plástico transparente e resistente, com especificações dos ingredientes, data de fabricação e prazo de validade. Registro no ministério da agricultura e/ ou ministério da saúde	POLPASUL	KG	240,00	27,90	6.696,00
LOTE: 396 - Lote 396	1	Polpa de frutas - tangerina Polpa de fruta, tangerina, de primeira qualidade, embalagem individual de 1000 g, em saco plástico transparente e resistente, com especificações dos ingredientes, data de fabricação e prazo de validade. Registro no ministério da agricultura e/ ou ministério da saúde	POLPASUL	PCT	280,00	27,90	7.812,00
LOTE: 397 - Lote 397	1	Polpa de frutas - uva Polpa de fruta, uva, de primeira qualidade, embalagem individual de 1000 g, em saco plástico transparente e resistente, com especificações dos ingredientes, data de fabricação e prazo de validade. Registro no ministério da agricultura e/ ou ministério da saúde	POLPASUL	PCT	500,00	30,90	15.450,00
LOTE: 399 - Lote 399	1	Polvilho doce pacote com no mínimo 500 gramas	PRATA	PCT	100,00	6,90	690,00
LOTE: 404 - Lote 404	1	Queijo ralado pacote com no mínimo 40g	TEIXEIRA	PCT	60,00	4,95	297,00
LOTE: 408 - Lote 408	1	Refresco em pó 25 gramas sabores diversos prepara 1 litro de suco embalagem original do fabricante. Validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega. Na embalagem deverá conter informação nutricional, informação sobre glúten, prazo de validade bem visível e número do lote	APTI	PCT	1.800,00	1,20	2.160,00
LOTE: 413 - Lote 413	1	Requeijão cremoso copo com no mínimo 180g sem adição de amido, transportado e conservado em temperatura não superior a 10°C, embalagem primária hermeticamente fechada, com validade mínima de 40 dias na data	UNIBABY	POT	400,00	6,99	2.796,00

		da entrega					
LOTE: 415 - Lote 415	1	Sagu tipo 1 pacote com 500g grupo tapioca, subgrupo pérola ou sagu artificial	ZAELI	PCT	400,00	7,90	3.160,00
LOTE: 416 - Lote 416	1	Sal amoníaco embalagem com 30g	ANDRADE	UNID	100,00	5,90	590,00
LOTE: 423 - Lote 423	1	Sardinha em conserva lata com 125 g Pescado em conserva; sardinha, elaborado com peixe descabeçado, eviscerado e submetido à esterilização comercial, inteiro e com espinha, composto de sardinha, óleo, água, sal e outros ingredientes permitidos, conservado em óleo comestível, com aparência, odor, sabor e textura próprios.	88	LTA	100,00	5,90	590,00
LOTE: 424 - Lote 424	1	Sardinha em óleo conserva lata com 250 gramas peso líquido mín. 160g. Pescado em conserva; sardinha, elaborado com peixe descabeçado, eviscerado e submetido à esterilização comercial, inteiro e com espinha, composto de sardinha, óleo, água, sal e outros ingredientes permitidos, conservado em óleo comestível, com aparência, odor, sabor e textura próprios. Validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega. Na embalagem deverá conter informação nutricional, informação sobre glúten, prazo de validade bem visível e número do lote	88	LTA	400,00	11,90	4.760,00
LOTE: 427 - Lote 427	1	Seleta de legumes lata com no mínimo 170 g seleta de legumes variados. Embalagem íntegra com informação nutricional, prazo de validade e lote	FUGINI	LTA	40,00	3,95	158,00
LOTE: 430 - Lote 430	1	Suco de caju concentrado líquido frasco com 500 ml	MAGUARY	FR	120,00	8,90	1.068,00
LOTE: 431 - Lote 431	1	Suco de frutas em caixa longa vida, pronto para consumo, 1 litro Embalagem prática de 1 litro, suco de 1ª qualidade com líquido concentrado, com a quantidade da polpa da fruta de acordo com a lei néctar da fruta. Diversos sabores:	PURITY	CX	200,00	6,90	1.380,00

		uva, laranja, pêsego, maracujá, caju, goiaba, manga. Data de validade visível					
LOTE: 432 - Lote 432	1	Suco de maracujá concentrado líquido frasco com 500 ml	MAGUARY	FR	100,00	14,90	1.490,00
LOTE: 433 - Lote 433	1	Suco de soja embalagem tetra pak de 1000 ml Alimento de soja líquido, sabor de frutas, elaborado com proteína isolada de soja ou extrato de soja, suplementado com cálcio, vitaminas e minerais, podendo ser utilizado em casos de intolerância à lactose ou alergia à proteína de leite de vaca. Isento de lactose, sacarose e glúten	PURITY	LT	200,00	6,80	1.360,00
LOTE: 436 - Lote 436	1	Tempero completo pote com no mínimo 300 gramas Ingredientes: Sal, cebola, alho, cebolinha, salsa, manjericão, realçadores de sabor glutamato monossódico, aromatizante e conservador metabissulfito de sódio. NÃO CONTÉM GLÚTEN	ZAELI	UNID	250,00	5,40	1.350,00
LOTE: 437 - Lote 437	1	Tempero para carnes embalagem com 12 saches 60g	SAZON	PCT	200,00	5,40	1.080,00
LOTE: 447 - Lote 447	1	Uva passa pacote com no mínimo 150g obtida através da desidratação de uvas frescas. Embalagem íntegra com informação nutricional, prazo de validade e lote	BEIJA FLOR	PCT	400,00	8,90	3.560,00
LOTE: 450 - Lote 450	1	Vinagre de vinho branco frasco com 750 ml Produto obtido da fermentação acética do fermentado alcoólico de mosto de frutas, cereais ou de outros vegetais, de mel, ou da mistura de vegetais, ou ainda de mistura hidroalcoólica. Padronizado, pasteurizado e envasado para a distribuição no comércio em geral. Com acidez mínima de 4,00% de ácido acético. Embalagem plástica/garrafa pet, sem corantes, sem essências e sem adição de açúcares, livre de sujidades.	CASTELO	FR	160,00	3,99	638,40
LOTE: 451 - Lote 451	1	Vinagre de vinho tinto frasco com 750 ml Ingredientes: Fermentado acético de vinho tinto hidratado e	CASTELO	FR	160,00	4,49	718,40

		conservante ins 224 - acidez 4,0%. Acondicionado em frasco plástico de 750 ml, com tampa inviolável					
LOTE: 452 - Lote 452	1	Xarope artificial sabor groselha não gaseificado frasco de 900 ML	WILSON	FR	40,00	11,95	478,00
LOTE: 453 - Lote 453	1	Xarope de glucose 150 g	ASTECA	UNID	100,00	15,90	1.590,00
TOTAL							620.628,90

3. VALIDADE DA ATA

3.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de *12 meses*, a partir da data de assinatura deste documento, não podendo ser prorrogada.

4. REVISÃO E CANCELAMENTO

A revisão da ata e o cancelamento do registro do fornecedor obedecerão à disciplina do Decreto nº 7.892/2013.

É vedado efetuar acréscimos aos quantitativos fixados pela Ata de Registro de Preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/1993, conforme o § 1º, art. 12 do Decreto nº 7.892/2013.

Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos insumos referentes ao objeto registrado, cabendo à Município de Indianópolis promover as negociações junto aos fornecedores.

Quando o preço registrado se tornar superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o órgão gerenciador convocará os fornecedores para negociarem a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, poderá ser liberado o fornecedor caso a comunicação ocorra ANTES do pedido de fornecimento, sem aplicação de penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e dos comprovantes apresentados, e convocará os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

O registro do fornecedor será cancelado quando:

- descumprir as condições da ata de registro de preços;
- não assinar a ata de registro de preços e os contratos dela advindos, no prazo estabelecido pelo Município de Indianópolis, sem justificativa aceitável.
- não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
- não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou
- Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 87 da Lei nº 8.666/1993, ou no art. 7º da Lei nº 10.520/2002
- Não manter, durante a execução do contrato, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação, necessárias para que todos os níveis de serviços acordados sejam cumpridos com utilização eficiente dos recursos disponíveis.
- Por razões de interesse público, devidamente motivado e justificado

O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 4.7.1, 4.7.2 e 4.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados: por razão de interesse público; ou a pedido do fornecedor.

5. DA CONTRATAÇÃO COM O FORNECEDOR

A contratação com o fornecedor registrado será realizada, conforme disposto no artigo 62 da Lei nº 8.666/1993, e obedecidos os requisitos pertinentes do artigo 15, do Decreto nº 7.892/2013.

As condições de fornecimento constam do termo de referência e da ata de registro de preços, e poderão ser detalhadas, em cada contratação específica, no respectivo pedido de contratação.

O órgão deverá assegurar-se de que o preço registrado na ata permanece vantajoso, mediante realização de pesquisa de mercado prévia à contratação.

A ordem de classificação dos fornecedores registrados na ata deverá ser respeitada nas contratações.

É vedada a subcontratação total do objeto da ata de registro de preços. Salvo no caso de subcontratação parcial, desde que expressamente autorizado.

Durante a vigência da ata, a fiscalização será exercida por um representante do Município, ao qual competirá registrar em relatório todas as ocorrências e as deficiências verificadas e dirimir as dúvidas que surgirem durante a vigência da ata de registro de preços.

A existência de preços registrados não obriga o órgão gerenciador a contratar, facultando-se a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, assegurada preferência do fornecedor registrado em igualdade de condições.

6. UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO POR ÓRGÃO OU ENTIDADE PARTICIPANTE E NÃO PARTICIPANTE

Poderão utilizar-se da presente ata qualquer órgão ou entidade da Administração que não tenha participado do certame, respeitados os quantitativos do parágrafo 4º do art. 22 do Decreto nº 7.892/2013, combinado com o inciso III do art. 9º do mesmo Decreto, mediante prévia consulta ao órgão gerenciador, desde que devidamente comprovada a vantagem e respeitada, no que couber, as condições e as regras dispostas no referido decreto.

Caberá ao fornecedor beneficiário desta ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento decorrente de adesão, desde que não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes desta ata, assumidas com o Município de Indianópolis.

As aquisições adicionais a que se refere esta cláusula não poderão exceder 100% (cem por cento) dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados nesta ata.

Em caso de eventual inadimplemento contratual, caberá ao órgão aderente, a responsabilidade pela imposição de penalidade ao fornecedor faltoso, comunicando o fato ao Município de Indianópolis.

Após a autorização, o órgão não participante deverá efetivar a aquisição ou contratação solicitada em até 90 (noventa) dias, observado o prazo de vigência da ata.

7. DAS OBRIGAÇÕES

A CONTRATADA obriga-se a:

a. Fornecer o objeto desta ata de registro de preços estritamente de acordo com a especificação constante na Cláusula Primeira desta ata e no edital e seus anexos.

b. - Arcar com os impostos, seguros, taxas, encargos sociais e obrigações trabalhistas e cíveis decorrentes do fornecimento ora contratado;

c. - Manter, enquanto vigorar o registro de preços e em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no Pregão SRP nº 5/2023.

d. - Emitir documento fiscal em conformidade com o edital em até 05 (cinco) dias após a prestação de serviços/fornecimento.

e. - Comunicar, imediata e formalmente à Município de Indianópolis quando, por motivo de força maior, se tornar impossível o fornecimento dos produtos dentro do prazo solicitado, apresentando ainda, justificativa e indicação de uma nova data para a efetivação da entrega, sob pena de aplicação das penalidades previstas nessa ata.

f. - Rejeitar qualquer pedido/solicitação de compra do objeto ora contratado que não tenha partido do Município de Indianópolis, exceto se formalmente autorizada para tal, por meio de documento específico.

g. - Cumprir todas as leis e posturas federais, estaduais e municipais pertinentes e responsabilizar-se por todos os prejuízos decorrentes de infrações a que houver dado causa.

h. Responder à Município de Indianópolis e/ou a terceiros por eventuais prejuízos e danos decorrentes de sua eventual demora ou omissão na condução do objeto deste termo de referência, ou por erros relativos à sua execução.

i. - Responsabilizar-se pelo ônus resultante de quaisquer ações, demandas, custos e despesas decorrentes de danos causados por culpa ou por dolo de seus empregados, prepostos e/ou contratados, bem como se obrigar por quaisquer responsabilidades decorrentes de ações judiciais que lhe venham a ser atribuídas por força de lei, relacionadas com o cumprimento do presente objeto deste Termo de Referência.

j. - Obter todo e qualquer tipo de licença junto aos órgãos fiscalizadores (guias e demais documentos necessários) para a perfeita execução dos serviços.

k. - Informar à Município de Indianópolis, formalmente e por escrito, quanto às ocorrências que possam vir a embaraçar a execução dos serviços.

l. - Prestar todos os esclarecimentos que lhe forem solicitados pelo Município de Indianópolis, atendendo prontamente a quaisquer solicitações.

m. - Manter preposto aprovado pelo Município de Indianópolis por meio da fiscalização, durante toda a execução do objeto deste termo de referência, para representá-lo sempre que for necessário.

n. - Manter, sob as penas da lei, o mais completo e absoluto sigilo sobre quaisquer dados, informações e documentos que venha a tomar conhecimento ou ter acesso, ou que venham a ser confiados, sejam relacionados ou não com fornecimento/prestação do serviço objeto deste Termo de Referência, devendo, ainda, seus empregados manterem sigilo a respeito das informações que, porventura, cheguem ao seu conhecimento por força da execução do serviço/fornecimento, sob pena da aplicação das sanções cabíveis.

O Município de Indianópolis obriga-se a:

a - Cumprir todas as normas e condições do presente termo.

b - Comunicar formalmente à CONTRATADA qualquer alteração referente aos termos desta ata, incluindo mudança do local de entrega.

c - Acompanhar a execução desta ata de registro de preços e dos contratos dela advindos e efetuar os pagamentos nas condições e preços pactuados.

d - Prestar os esclarecimentos necessários à CONTRATADA para o perfeito cumprimento das obrigações assumidas.

e - Atestar as notas fiscais emitidas, após a efetiva entrega do objeto contratado.

f - Fornecer à empresa vencedora, informações e demais elementos necessários para o perfeito cumprimento da presente ata de registro de preços.

Fiscalizar, controlar e gerenciar os termos desta ata de registro de preços e dos contratos dela advindos.

Parágrafo Primeiro - A CONTRATADA reconhece expressamente que o presente instrumento não gera entre as partes qualquer vínculo empregatício face à completa ausência dos elementos configuradores da relação de emprego.

8. DO PAGAMENTO

A nota fiscal emitida pela CONTRATADA deverá ser obrigatoriamente em nome de MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS – CNPJ 75.798.355/0001-77.

O MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS efetuará o pagamento referente aos serviços prestados/materiais entregues em até 30 (trinta) dias, contados a partir do recebimento da documentação fiscal da CONTRATADA (Nota Fiscal/Fatura discriminativa).

A CONTRATADA deverá faturar os serviços prestados/materiais entregues conforme Nota de Empenho enviada pelo Município.

No caso de envio de nota fiscal por meio PRESENCIAL, as mesmas deverão ser enviadas, obrigatoriamente, para o e-mail licitacao@indianopolis.pr.gov.br.

No caso de incorreção nos documentos apresentados, inclusive na nota fiscal/fatura, serão os mesmos restituídos à EMPRESA VENCEDORA para as correções necessárias, não respondendo o Município de Indianópolis por quaisquer encargos resultantes de atrasos na liquidação dos pagamentos correspondentes.

O MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS não é contribuinte do ICMS.

Será de responsabilidade da contratada o recolhimento do ISS.

Constatando-se, junto ao SICAF, a situação de irregularidade da contratada, será providenciada sua advertência, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério da contratante.

Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, a contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência da contratada, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

Persistindo a irregularidade, a contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada à contratada a ampla defesa.

Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso a contratada não regularize sua situação junto ao SICAF.

Somente por motivo de economicidade, segurança nacional ou outro interesse público de alta relevância, devidamente justificado, em qualquer caso, pela máxima autoridade da contratante, não será rescindido o contrato em execução com a contratada inadimplente no SICAF.

Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

A Contratada regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que a Contratada não tenha concorrido, de alguma forma, para tanto, fica convencionado que a taxa de compensação financeira devida pela Contratante, entre a data do vencimento e o efetivo adimplemento da parcela, é calculada mediante a aplicação da seguinte fórmula:

$EM = I \times N \times VP$, sendo:

EM = Encargos moratórios;

N = Número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento;

VP = Valor da parcela a ser paga.

I = Índice de compensação financeira = 0,00016438, assim apurado:

$$I = (TX) = \frac{(6/100)}{365} = 0,00016438$$

I = 0,00016438

TX = Percentual da taxa anual

= 6%

No ato do pagamento a empresa vencedora deverá apresentar junto à Nota Fiscal as Certidões Negativas da DIVIDA ATIVA DA UNIÃO, Trabalhista e do FGTS, em plena validade (sendo que é de responsabilidade do fornecedor, manter durante toda a execução do Contrato, em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições exigidas na licitação - Regularidade Fiscal)

9. DAS INFRAÇÕES E DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

Ficará impedida de licitar e contratar com a União, Estados, Distrito Federal ou Municípios e será descredenciada no SICAF ou nos sistemas de cadastramento de fornecedores pelo prazo de até 2 (dois) anos, sem prejuízo das multas previstas no Edital e das demais penalidades legais, garantida a prévia defesa e o contraditório, a CONTRATADA que:

- Não assinar a Ata de Registro de Preços, quando convocada dentro do prazo de validade de sua proposta;
- Cometer fraude fiscal;
- Apresentar documento falso;
- Fizer declaração falsa;
- Comportar-se de modo inidôneo;
- Deixar de entregar a documentação exigida no certame;
- Não mantiver a proposta;
- Retardar a execução do objeto;
- Falhar na execução do objeto ora contratado; e
- Fraudar a execução do objeto ora contratado.

Reputar-se-ão inidôneos atos como os descritos nos arts. 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98 e 99 da Lei nº 8.666/93.

A CONTRATADA ficará sujeita, no caso de atraso injustificado, assim considerado pelo Município, de inexecução parcial ou de inexecução total da obrigação, sem prejuízo das responsabilidades civil e criminal, assegurada a prévia e ampla defesa, às seguintes penalidades:

- Após a formalização deste registro de preços, aplicar-se-á pena de advertência, que deverá ser feita através de notificação por meio de ofício, mediante contra recibo da CONTRATADA, estabelecendo prazo para cumprimento das obrigações descumpridas;

- Descumprido o prazo estipulado para entrega conforme edital, aplicar-se-á multa 0,3% (três décimos por cento) sobre o valor da ata a cada ocorrência incorrida pela CONTRATADA, sem prejuízo das demais penalidades;

- Não havendo mais interesse do Município na execução do objeto, total ou parcialmente, em razão do descumprimento, por parte da CONTRATADA de qualquer das condições avençadas, poderá ser aplicada multa de 10% (dez por cento) sobre o valor da ata, nos termos do inciso II do art. 87 da Lei 8.666/93, sem prejuízo da reparação dos danos eventualmente suportados pelo Município.

- O valor da multa poderá ser descontado do pagamento a ser efetuado à CONTRATADA.

- Se o valor do pagamento for insuficiente, fica a CONTRATADA obrigada a recolher a importância devida no prazo de 15 (quinze) dias, contados da comunicação oficial.

O disposto nos itens anteriores não prejudicará a aplicação de outras penalidades a que esteja sujeita a CONTRATADA, nos termos dos Artigos 86, 87 e 88 da Lei 8666/93;

Das sanções previstas nos itens anteriores caberá recurso e a fundamentação deverá ser formulada pela CONTRATADA no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis, contados da data em que for oficiada pelo Município, da aplicação da pena, em observância ao princípio da ampla defesa e do contraditório.

10. DA RESCISÃO

Caberá ao Município o direito de rescindir unilateralmente esta Ata de Registro de Preços, ocorrendo uma ou mais das hipóteses previstas nos Artigos 77, 78 e 79 da Lei 8666/93, o que a CONTRATADA declara expressamente reconhecer.

Na hipótese da rescisão se der por culpa da CONTRATADA, fica o Município autorizada a reter, até o limite dos prejuízos experimentados, os créditos corrigidos a que aquela tenha direito.

11. CONDIÇÕES GERAIS

As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.

A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.

Integram esta ata, independentemente de transcrição, o Edital e Anexos do Pregão para Registro de Preços nº 5/2023 / SRP e a proposta da empresa.

Nos casos omissos aplicar-se-ão as disposições constantes da Lei nº 10.520/2002, do Decreto nº 10.024/2019, do Decreto nº 3.555/2000, do Decreto nº 7.892/2013, do Decreto nº 8.520/2014, do Decreto nº 3.722/2001, da Lei Complementar nº 123/2006, e da Lei nº 8.666/1993, subsidiariamente.

Qualquer tolerância das partes quanto ao descumprimento das cláusulas do presente instrumento constituirá mera liberalidade, não configurando renúncia ou novação do contrato ou de suas cláusulas que poderão ser exigidos a qualquer tempo.

11. DO FORO

O foro para dirimir questões relativas à presente Ata de Registro de Preços, será o da Justiça Comum da Comarca de Cianorte/PR.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Indianópolis, Paraná, em 03/04/2023.

MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS
JULIANO TREVISAN CORDEIRO

CLEONICE MARIA PIVATO ZIVIANI - ME
CLEONICE MARIA PIVATO ZIVIANI